П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июня 2023 года город Владимир 

Владимирский гарнизонный военный суд в составе: 

председательствующего Шарапова Г.А., 

при секретаре судебного заседания Сенчило С.В., 

с участием государственного обвинителя – военного прокурора Владимирского гарнизона полковника юстиции ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Соловьёвой А.В., предъявившей удостоверение № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ, 

в открытом судебном заседании, в расположении войсковой части 71380,

рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 11361-4, проходящего военную службу по контракту, рядового 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3.1 ст. 337 УК РФ и ч. 2.1 ст. 337 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 проходит военную службу по контракту в войсковой части 11361-4, дислоцированной в 

<

адрес>, на воинской должности старшего понтонёра взвода плавающих паромов переправочно-десантной роты, в воинском звании «рядовой». 

22 февраля 2023 года ФИО2, с целью временно уклониться от прохождения военной службы и отдохнуть от выполнения своих служебных обязанностей, действуя во время объявления в Российской Федерации частичной мобилизации, в нарушении требований ст. 16 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации (далее по тексту - УВС ВС РФ), ст. 3 Дисциплинарного устава Вооруженных Сил Российской Федерации (далее по тексту - ДУ ВС РФ), утвержденных Указом Президента РФ от 10 ноября 2007 года № 1495, обязывающих каждого военнослужащего быть верным Военной присяге (обязательству), строго соблюдать Конституцию Российской Федерации, законы Российской Федерации и требования общевоинских уставов; выполнять свой воинский долг умело и мужественно, добросовестно изучать военное дело; беспрекословно выполнять поставленные задачи в любых условиях, в том числе с риском для жизни, стойко переносить трудности военной службы; быть бдительным; поддерживать определенные общевоинскими уставами правила взаимоотношений между военнослужащими, крепить войсковое товарищество; вести себя с достоинством в общественных местах, не допускать самому и удерживать других от недостойных поступков, около 19 часов перелез через ограждение и самовольно оставил войсковую часть 11361-4 и до 7 марта.2023 года проводил время по своему усмотрению в городе Муроме Владимирской области, в г. Ярославле, в дер. Кокошилово Мышкинского района Ярославской области и в г. Углич Ярославской области.

Около 4 часов 7 марта 2023 года ФИО2 добровольно прибыл в войсковую часть 11361-4 и приступил к исполнению своих служебных обязанностей.

14 апреля 2023 года около 10 часов ФИО2, с целью временно уклониться от прохождения военной службы и отдохнуть от выполнения своих служебных обязанностей, действуя во время объявления в Российской Федерации частичной мобилизации, в нарушении требований ст. 16 УВС ВС РФ и ст. 3 ДУ ВС РФ самовольно оставил войсковую часть 11361-4 и до 11 часов 21 апреля 2023 года проводил время по своему усмотрению в городе Муроме Владимирской области, когда был обнаружен военнослужащими войсковой части 11361-4 в г. Муром Владимирской области и доставлен в войсковую часть 11361-4.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в содеянном признал полностью и показал, что в периоды с 22 февраля по 7 марта 2023 года и с 14 по 21 апреля 2023 года он самовольно оставил войсковую часть 11361-4 по причине того, что хотел отдохнуть от выполнения обязанностей военной службы, и проводил время по своему усмотрению в г. Муроме Владимирской области, в г. Ярославле, в дер. Кокошилово Мышкинского района Ярославской области и в г. Углич Ярославской области, употребляя спиртные напитки. Незаконность своих действий осознавал. Вместе с тем, цели вовсе уклониться от прохождения военной службы не имел, а лишь хотел временно отдохнуть от военной службы.

Кроме признательных показаний ФИО2 его виновность в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Так, свидетель С. показал, что он проходит военную службу по контракту в войсковой части 11361-4, 22 февраля 2023 года примерно до 19 часов, он вместе с ФИО2 и А. в расположении войсковой части 11361-4 распивали спиртные напитки. Около 19 часов 22 февраля 2023 года он, ФИО2 и ФИО3 решили пойти в продуктовый магазин за спиртными напитками. Они перелезли через забор воинской части и убыли в магазин «Пятерочка», где приобрели спиртные напитки, которые впоследствии распивали во дворе жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...> г. Тогда, в ходе распития спиртных напитков они приняли решение, что не будут возвращаться обратно в войсковую часть 11361-4, а продолжат праздно проводить время. На такси они убыли в гостиницу «Святогор», расположенную в г. Муром Владимирской области, где находились примерно до 8 часов 23 февраля 2023 года. А. убыл в войсковую часть 11361-4, а С. и ФИО2 в ближайшем магазине приобрели спиртное и познакомились с мужчиной по имени «Игорь», который пригласил их к себе домой. Они прибыли к «Игорю» домой по адресу: 

<

адрес>, где находились до утра 24 февраля 2023 года и распивали спиртные напитки. Утром 24 февраля 2023 года С. предложил ФИО2 поехать к месту своего проживания: 

<

адрес>, где продолжить праздно проводить время, на что ФИО2 согласился и примерно в 8 часов указанных суток он вызвал такси и они убыли в Ярославскую область. 

Примерно в 19 часов 24 февраля 2023 года С. и ФИО2 прибыли к месту проживания С., где до утра 6 марта 2023 года праздно проводили время по своему усмотрению, распивая спиртные напитки. 

Утром 6 марта 2023 года С. и Берегалов на такси поехали обратно в расположение войсковой части 11361-4. 

В расположение войсковой части 11361-4 С. и ФИО2 прибыли около 4 часов ночи 7 марта 2023 года, о чем доложили дежурному по войсковой части 11361-4 старшему лейтенанту Ч.. 

Кроме того, свидетель С. показал, что 14 апреля 2023 года около 10 часов, он и ФИО2 решили убыть за территорию войсковой части 11361-4 и совместно распить пиво, а также приобрести необходимое им обмундирование. Они отпросились у Ч. в магазин (военторг)? после чего через КПП № 1 войсковой части 11361-4 убыли за территорию части, и направились в ближайший магазин «Бристоль», где приобрели себе по несколько бутылок пива и распивали приобретенный алкоголь во дворе жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>. После чего они направились в один из баров г. Мурома Владимирской области, где продолжили употреблять спиртные напитки. Тогда во время распития алкогольных напитков, он и ФИО2 решили продолжить праздно проводить время по своему усмотрению, вызвали такси и убыли в гостиницу «Святогор», где продолжили употреблять спиртные напитки. Утром 16 апреля 2023 года он и ФИО2 убыли из гостиницы «Святогор», к месту проживания их знакомого по имени «Михаил» в г. Муром Владимирская область. У «Михаила» дома он и ФИО2 проводили время по своему усмотрению примерно до 17 часов 17 апреля 2023 года. Около 19 часов 17 апреля 2023 года он и ФИО2 вновь прибыли в гостиницу «Святогор», где примерно до 11 часов 21 апреля 2023 года они проживали и распивали спиртные напитки, иногда выходили в ближайший магазин за сигаретами и продуктами, общественный порядок не нарушали. 21 апреля 2023 года около 11 часов он и Берегалов находились в номере гостиницы «Святогор», когда прибыли военнослужащие войсковой части 11361-4, и сопроводили их в расположение части.

Согласно показаниям свидетеля капитана М., командира 2 понтонной роты войсковой части 11361-4, 23 февраля 2023 года примерно в 8 часов он прибыл в расположение войсковой части 11361-4, с целью проверки наличия личного состава. На утреннем построении военнослужащих войсковой части 11361-4, ему от дежурного по части старшего прапорщика С.2 стало известно, что в 21 час 40 минут 22 февраля 2023 года, в ходе проведения вечерней поверки было выявлено отсутствие в строю рядового ФИО2, а также мобилизованных военнослужащих по контракту рядового С. и А., о чем он доложил командиру войсковой части 11361-4. На его телефонные звонки ФИО2, С. и А. не отвечали. ФИО2, С. к нему с просьбой о предоставлении им увольнения не обращались, какие-либо жалобы не высказывали, рапорта на предоставление увольнений, отпусков не подавали. Примерно в период времени с 10 до 12 часов 23 февраля 2023 года А. прибыл в войсковую часть 11361-4 и пояснил, что в период с 18 часов 22 февраля 2023 года он один проводил время по своему усмотрению в г. Муроме Владимирской области, местонахождение ФИО2 и С. ему не известно. 

7 марта 2023 года примерно в 7 часов 30 минут М. прибыл в расположение войсковой части 11361-4, где ему от дежурного по части старшего лейтенанта Ч. стало известно, что ФИО2 и С. около 4 часов 7 марта 2023 года прибыли в расположение войсковой части 11361-4. На беседе с ними ФИО2 и С. ему пояснили, что в период самовольного оставления части они проводили время по своему усмотрению в г. Муроме и Ярославской области, употребляя спиртные напитки, каких-либо уважительных причин и тяжелых обстоятельств, препятствующих прибытию на службу и исполнению обязанностей военной службы у них не было.

Из показаний свидетеля старшего прапорщика С.2, командира взвода обеспечения понтонно-переправочного батальона войсковой части 11361-4 следует, что 22 февраля 2023 года около 19 часов он заступил в суточный наряд дежурным по войсковой части 11361-4. В 21 час 40 минут 22 февраля 2023 года, в ходе проведения им вечерней поверки было установлено отсутствие в строю рядового ФИО2, а также мобилизованного военнослужащего войсковой части 11361-4 рядового С.. При этом в списках, увольняемых и отпускниках указанные военнослужащие не числились. 

Согласно показаниям свидетеля старшего лейтенанта Ч., командира 2 понтонного взвода 2 понтонной роты понтонно-переправочного батальона войсковой части 11361-4, 23 февраля 2023 года примерно в 8 часов он прибыл в расположение войсковой части 11361-4, где на построении военнослужащих 2 понтонной роты переправочно-десантного батальона, ему от капитана М. стало известно, что в строю отсутствует рядовой ФИО2. После чего капитаном М. были организованы розыскные мероприятия указанного военнослужащего, однако обнаружить Берегалова на территории части не удалось, на телефонные звонки тот не отвечал. 6 марта 2023 года около 19 часов он заступил в суточный наряд дежурным по войсковой части 11361-4. Около 4 часов 7 марта 2023 года ему на служебный стационарный телефон поступил звонок от дежурного по КПП военнослужащего по контракту сержанта К который сообщил ему, что на КПП прибыли мобилизованные военнослужащие войсковой части 11361-4 ФИО2, ФИО4, К.2, Ш. и С., он приказал их пропустить. В ходе беседы ФИО2 и С. сообщили ему, что хотели временно отдохнуть от прохождения военной службы и проводили время по своему усмотрению в г. Муром Владимирской области и в одном из населенных пунктов, расположенного в 

<

адрес>. 

Из показаний свидетеля сержанта К, командира отделения войсковой части 11361-4 следует, что они аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля Ч..

Как следует из показаний свидетеля рядового Ш., мобилизованного военнослужащего войсковой части 11361-4, 22 февраля 2023 года около в 21 часа 40 минут он и остальные мобилизованные военнослужащие войсковой части 11361-4 находились на строевом плацу, где проходила вечерняя поверка, в ходе которой было обнаружено отсутствие ФИО2 и С.. 6 марта 2023 года, с разрешения командования войсковой части 11361-4, он, Ф.2 и К.2 убыли в увольнение, с выездом в г. Ярославль. На его звонок ФИО2 тот сообщил, что он (ФИО2) и С. находятся в Ярославской области и собираются убывать к месту службы в войсковую часть 11361-4, на что Ф.2 предложил ФИО2 и С. встретиться в г. Ярославль, у ТЦ «Шоколад», после чего вместе убыть к месту прохождения военной службы, на что они согласились. После встречи они все вместе направились к месту прохождения военной службы в войсковую часть 11361-4. В ходе общения с С. и ФИО2 они сообщили, что решили временно отдохнуть от прохождения военной службы, в связи с чем с 22 февраля 2023 года по 6 марта 2023 года праздно проводили время по своему усмотрению в г. Муром Владимирской области и в одном из населенных пунктов Ярославской области, по месту жительства С.. Около 4 часов 7 марта 2023 года они прибыли в расположение войсковой части 11361-4. 

Из показаний свидетеля рядового Ф., мобилизованного военнослужащего войсковой части 11361-4 следует, что 23 февраля 2023 года примерно в 21 час 40 минут он и остальные мобилизованные военнослужащие войсковой части 11361-4 находились на строевом плацу, где проходила вечерняя поверка, в ходе которой было установлено отсутствие ФИО2. 7 марта 2023 года примерно в 8 часов 30 минут на общем построении военнослужащих войсковой части 11361-4 он увидел в строю ФИО2, тогда же от командования 2 понтонной роты ему стало известно, что ФИО2 прибыл в расположение войсковой части 11361-4 в ночное время 7 марта 2023 года.

Согласно показаниям свидетеля Ш.2, старшего администратора гостинично-оздоровительного комплекса «Святогор», 23 февраля 2023 года около 1 часа 30 минут в гостинично-оздоровительный комплекс «Святогор» заселились трое граждан С., ФИО2 и А. и в первой половине 23 февраля 2023 года они убыли из гостиницы. 

Кроме того Ш.2 показала, что 14 апреля 2023 года около 21 часа в гостинично-оздоровительный комплекс «Святогор» вновь заселились С. и ФИО2, 16 апреля 2023 года С. и ФИО2 сдали номер и убыли из гостиницы. 

17 апреля 2023 года около 19 часов С. и ФИО2 вновь прибыли в гостинично-оздоровительный комплекс «Святогор», 21 апреля 2023 года примерно в 11 часов в гостинично-оздоровительный комплекс «Святогор» прибыли два молодых человека, одетые в военную форму одежды, представились военнослужащими одной из воинских частей, расположенных в г. Муром Владимирской области, и что они разыскивают двух мобилизованных военнослужащих по фамилии С. и ФИО2, сообщив при этом, что те с 14 апреля 2023 года отсутствуют на службе. Сопроводив их в номер, где проживали С. и ФИО2 и после беседы с ними, освободив указанный номер убыли из гостиницы.

Как следует из показаний свидетеля старшего лейтенанта Д., командира 1 взвода плавающих паромов переправочно-десантной роты понтонно-переправочного батальона войсковой части 11361-4 15 апреля 2023 года в 8 часов 15 минут он находился на утреннем построении военнослужащих войсковой части 11361-4, где от временно исполняющего обязанности командира переправочно-десантной роты понтонно-переправочного батальона старшего прапорщика Г. ему стало известно, что рядовой ФИО2 и мобилизованный военнослужащий войсковой части 11361-4 рядовой С. с вечерней поверки (21 час 40 минут) 14 апреля 2023 года отсутствуют в строю, в расположение казармы и на территории воинской части обнаружить не удалось. На что он сказал Г. доложить об этом рапортом на имя командира части. Далее временно исполняющим обязанности командира войсковой части 11361-4 капитаном П. сержанту У.Н. была поставлена задача по розыску указанных военнослужащих, в связи с чем тот периодически осуществлял телефонные звонки С. и ФИО2, однако они на них не отвечали. 21 апреля 2023 года около 10 часов ему от ФИО5 стало известно, что С. и Берегалов находятся в гостинице «Святогор», расположенной в г. Муром Владимирской области. Он и У. выдвинулись в указанную гостиницу, где обнаружили С. и ФИО2. Д. У. сопроводили С. и ФИО2 в расположение войсковой части 11361-4.

Согласно показаниям свидетелей сержанта У., командира 3 отделения 1 взвода плавающих паромов переправочно-десантной роты понтонно-переправочного батальона войсковой части 11361-4, старшего прапорщика Г., старшего техника переправочно-десантной роты понтонно-переправочного батальона войсковой части 11361-4, старшего прапорщика Ш.3, старшины переправочно-десантной роты понтонно-переправочного батальона войсковой части 11361-4, младшего сержанта А.2, командира отделения переправочно-десантной роты понтонно-переправочного батальона войсковой части 11361-4, лейтенанта И., командира 2 взвода плавающих паромов переправочно-десантной роты понтонно-переправочного батальона войсковой части 11361, они по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Д..

Из выписки из приказа командира войсковой части 11361 от 25 ноября 2022 года № 249 дсп следует, что ФИО2 с указанной даты 

<

данные изъяты>

Согласно выписки из приказа командующего войсками Западного военного округа от 25 ноября 2022 года № 921 дсп Берегалов назначен на должность 

<

данные изъяты>

Как следует из выписки из приказа командира 45 гвардейской отдельной инженерной бригады от 11 апреля 2023 года № 15 дсп рядовой Берегалов назначен на 

<

данные изъяты> 

Из выписки из приказа командира войсковой части 11361 от 21 марта 2023 года № 330 следует, что ФИО2 отсутствовал на службе с 22 февраля 2023 года по 6 марта 2023 года.

Согласно копии регламента служебного времени для военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в войсковой части 11361 на зимний период обучения 2023 года прибытие на службу определено к 8 часам, а убытие со службы в 18 часов.

Как следует из заключения военно-врачебной комиссии № 342 от 23 марта 2023 года филиала № 2 ФГКУ «422 ВГ МО РФ» ФИО2 «Б» - годен к военной службе с незначительными ограничениями. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его поведение до совершения инкриминируемых деяний, во время предварительного следствия и в судебном заседании, военный суд признает ФИО2 вменяемым.

Исходя из установленных судом цели и мотива действий подсудимого, военный суд считает установленным, что Берегалов не имел каких-либо уважительных причин, в том числе и стечения тяжелых жизненных обстоятельств, послуживших основанием для его самовольного оставления части. 

Давая юридическую оценку содеянному ФИО2, суд исходит из следующего. 

Согласно ст. 16 УВС ВС РФ и ст. 3 ДУ ВС РФ каждый военнослужащий обязан быть верным Военной присяге (обязательству), строго соблюдать Конституцию Российской Федерации, законы Российской Федерации и требования общевоинских уставов; выполнять свой воинский долг умело и мужественно, добросовестно изучать военное дело; беспрекословно выполнять поставленные задачи в любых условиях, в том числе с риском для жизни, стойко переносить трудности военной службы; быть бдительным; поддерживать определенные общевоинскими уставами правила взаимоотношений между военнослужащими, крепить войсковое товарищество; вести себя с достоинством в общественных местах, не допускать самому и удерживать других от недостойных поступков.

В соответствии с п. 2 Указа Президента РФ № 647 от 21 сентября 2022 года «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» в Российской Федерации объявлена частичная мобилизация.

Таким образом, действия ФИО2, выразившиеся в том, что он во время объявления в Российской Федерации частичной мобилизации в нарушении требований ст. 16 УВС ВС РФ и ст. 3 ДУ ВС РФ, около 19 часов 22 февраля 2023 года самовольно оставил войсковую часть 11361-4 и отсутствовал на службе до 4 часов 7 марта 2023 года, суд расценивает как самовольное оставление части продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца, совершенное военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, в период мобилизации и квалифицирует их по ч. 3.1 ст. 337 УК РФ.

Действия ФИО2, выразившиеся в том, что он во время объявления в Российской Федерации частичной мобилизации в нарушении требований ст. 16 УВС ВС РФ и ст. 3 ДУ ВС РФ, около 10 часов 14 апреля 2023 года самовольно оставив войсковую часть 11361-4 и отсутствовал до 11 часов 21 апреля 2023 года, суд расценивает как самовольное оставление части продолжительностью свыше двух суток, но не более десяти суток, совершенное военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, в период мобилизации и квалифицирует их по ч. 2.1 ст. 337 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает то, что ФИО2 вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал следствию по установлению обстоятельств преступлений, имеет на иждивении малолетнего ребенка, положительно характеризуется по месту жительства, является участником специальной военной операции, а также его добровольное прекращение уклонения от прохождения военной службы по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 3.1 ст. 337 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО2 отрицательно характеризуется по военной службе.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, их влияние на боеготовность воинской части в совокупности с данными о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО2 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, так как это в полной мере обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Разрешая вопрос применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд учитывает фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений и степень их общественной опасности, данные о личности ФИО2, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, что свидетельствует о меньшей степени его общественной опасности.

Приведенные выше обстоятельства являются достаточными для применения в отношении ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления, предусмотренного ч. 3.1 ст. 337 УК РФ, на менее тяжкую на одну ступень.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства, а именно то что ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 2.1 ст. 337 УК РФ, после того как в отношении него уже было возбуждено уголовное дело по ч. 3.1 ст. 337 УК РФ, что свидетельствует о том, что он не осознал тяжесть совершенного преступления и вновь самовольно оставил воинскую часть, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления, предусмотренного ч. 2.1 ст. 337 УК РФ.

Поскольку ФИО2 ранее не отбывал наказания в виде лишения свободы и, учитывая изменение категории совершенного преступления, предусмотренного ч. 3.1 ст. 337 УК РФ на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ему надлежит в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания ФИО2 следует исчислять со дня прибытия его в колонию-поселение, куда он, на основании ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ, должен следовать самостоятельно за счет государства.

Время следования ФИО2 к месту отбывания наказания, в соответствии с предписанием о направлении к месту отбывания наказания, на основании ч. 3 ст. 75.1 УИК РФ следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

При этом суд не находит оснований для изменения до вступления приговора в законную силу в отношении подсудимого меры пресечения в виде наблюдения командования воинской части.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3.1 ст. 337 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 3.1 ст. 337 УК РФ на менее тяжкую - на одну категорию преступления. 

Считать совершенное ФИО2 преступление, предусмотренное ч. 3.1 ст. 337 УК РФ преступлением средней тяжести. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2.1 ст. 337 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

Видом исправительного учреждения, в котором ФИО2 надлежит отбывать наказание в виде лишения свободы, определить колонию-поселение. 

Обязать ФИО2 по вступлении приговора в законную силу самостоятельно прибыть к месту отбывания наказания в порядке, предписанном территориальным органом уголовно - исполнительной системы.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня его прибытия к месту отбывания наказания.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время его следования к месту отбывания наказания из расчета один день за один день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО2 - наблюдение командования воинской части до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам 2-го Западного окружного военного суда через Владимирский гарнизонный военный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу (подпись) Г.А. Шарапов